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ВВЕДЕНИЕ

Интерес научного сообщества к озеру Байкал, который, бесспорно,

является уникальным природным объектом планеты, не иссякает, в том числе

благодаря открывшимся в новой России возможностям для широкой

международной кооперации ученых. Одним из первых международных

проектов на Байкале стал проект Байкал-бурение, реализуемый российскими

учеными совместно с коллегами из Японии и США (JABIRP, Японская

Байкальская ассоциация и Университет Киото, Университет Южной

Каролины). Основной задачей проекта является реконструкция природной

среды и климата на основе комплексного изучения осадков озера Байкал.

За время активной фазы реализации проекта (с 1993 по 1999 гг.) в различных

морфоструктурах озера было пробурено 5 кустов глубоководных скважин.

Самыми информативными с точки зрения мощности и непрерывности

разрезов являются скважины BDP-96 и BDP-98, пробуренные на

глубоководном Академическом хребте, разделяющем центральную и

северную котловины озера, в 1996 и 1998 гг. мощностью 300 и 600 м

соответственно. В 1999 году был пробурен заключительный байкальский

разрез BDP-99 на Посольской банке (Селенгино-Бугульдейская перемычка)

мощностью 350 м. Всесторонние исследования первого этапа позволили

детально задокументировать разрезы, определить их возраст, выявить и

описать теплые и холодные стадии посредством изучения распределения

диатомовых водорослей, концентраций биогенного кремнезема, определить

возрастные параметры климатических этапов и стадий, оценить

палинологические характеристики. Описать минералогические и

литологические характеристики, провести геохимические и изотопно-

геохимические исследования, направленные на выявление как индикаторов

изменения климатических свойств, так и индикаторов изменения геолого-

тектонических условий.

В диссертационной работе поставлена задача детализации элементного

состава отложений озера Байкал применительно к литолого-
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стратиграфической модели, биостратиграфический сегмент которой принят в

качестве элемента мировой хроностратиграфической шкалы [International

Commission on Stratigraphy].

Актуальность работы.

Актуальность работы состоит в получении и интерпретации детальной

геохимической летописи из донных отложений озера Байкал за последние 4

млн. лет (необайкальская стадия развития) с позиции изменения природной

среды и климата. Реконструкции потенциальных источников сноса

терригенной фракции на подводных перемычках водоема в возрастном

диапазоне до 8 млн. лет через интерпретацию макро-, микроэлементного и

изотопного (Sr-Nd) составов отложений, полученных из осадочных кернов

глубокого бурения.

Подобные данные впервые позволяют дополнить картину эволюции

природной среды, климата и изменения тектонических условий при переходе

миоцен – плиоцен и детально плиоцен – плейстоцен.

Цели и задачи работы.

Основные цели работы заключаются в реконструкции вариаций

изменения природной среды в зависимости от изменения климата и геолого-

тектонических условий Байкальского региона на основе изучения макро- и

микроэлементного состава осадков из кернов скважин глубокого бурения дна

озера Байкал. Установление источников поступления осадочного материала в

водоем в зависимости от условий окружающей среды и климата в возрастном

диапазоне до 5 млн. лет и детально в необайкальскую стадию развития (до 4

млн. лет).

Достижение цели потребовало решения следующего круга задач:

1. На основании литостратиграфической документации и

биостратиграфической модели (SiO2bio) для кернов скважины BDP-98

(Академический хребет) в отложениях, соответствующих среднему,

верхнему плиоцену – плейстоцену для определения петрохимического

состава отложений отобрать интервалы кернов соответствующих пиковым
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значениям климатических стадий (MIS). Для плейстоцена, – с учетом каждой

стадии, в отложениях среднего, верхнего плиоцена для получения реперных

характеристик – без учета стадийности.

2. Провести корреляционные исследования макро- и микроэлементного

состава осадков Селенгино-Бугульдейской перемычки (разрез BDP-99) и

Академического хребта (разрез BDP-98).

3. Через изучение элементных характеристик донных отложений подводных

перемычек детально реконструировать условия осадконакопления и

процессы выветривания на водосборной площади в верхнем плиоцене –

плестоцене для территории сопряженной с акваторией озера Байкал.

4. Установить и описать механизм зависимости условий осадконакопления от

изменения климатических и тектонических условий на водосборной

площади.

5. Выявить комплексы пород обрамления, являющиеся потенциальными

источниками поступления обломочного материала в озеро Байкал.

6. Оценить вклад источников терригенного вещества среди пород

обрамления озера на формирование осадочной толщи озера Байкал по

изотопным характеристикам Sr и Nd в осадочных горизонтах

Академического хребта (скважина BDP-98).

Фактический материал и методы исследования.

В основу работы положен материал из осадочных кернов

глубоководных байкальских скважин (BDP-98, BDP-99), пробуренных на

подводном Академическом хребте и Селенгино-Бугульдейской перемычке в

ходе реализации проекта «Байкал-Бурение» в 1998-1999 году. Являясь

непосредственным участником проекта «Байкал-Бурение», в обязанности

которого входило: приемка и документация кернов на буровом комплексе,

литолого-структурное описание кернов скважин, отбор проб на различные

виды анализов (SiO2bio, Corg, РФА, ICP MS, ориентированные образцы для

палеомагнитных исследований), автором накоплен большой фактический

материал, результаты исследования которого были использованы в данной
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работе. Для детального вычленения интервалов соответствующих изотопно-

кислородных стадий верхнего плиоцена – плейстоцена (MIS-104 – MIS-4),

изучения корреляционных связей по макро- и микроэлементному составу

осадков и обоснования защищаемых положений, детально изучено более 300

метров осадочных кернов при суммарной длине разрезов более 900 метров.

Основной массив геохимических данных, более 500 образцов, (РФА, ICP-

MS) был получен автором в ходе реализации проектов РФФИ (01-05-97223

Байкал, 07-05-01053 а) на приборной базе центра коллективного пользования

Института геохимии СО РАН. Для определения содержаний редких

элементов использовался метод масс-cпектрометрии с индуктивно-связанной

плазмой (ICP-MS), масс-спектрометр Element-2. Петрогенные элементы

анализировались на многоканальном XRF спектрометре СРМ-25 (ЗАО

Научприбор, Орел, Россия), XRF спектрометрах с волновой дисперсией,

оснащенных рентгеновской трубкой c Rh-анодом: S4 Pioneer, S8 Tiger (Bruker

AXS, Германия). Изотопные характеристики Sr и Nd изучались в

лаборатории изотопной геохронологии Института геологии и геохронологии

докембрия РАН в Санкт-Петербурге на масс-спектрометре Finnigan MAT 262

В.П. Ковачем, М.Ю. Загорной. Аналитические работы проведены с

использованием аттестованных методик и контролем качества анализов по

международным стандартным образцам. Литологические аспекты

формирования осадочных горизонтов изучались автором в Институте

Геохимии СО РАН и в ходе научной стажировки в геологическом центре

(GFZ), Потсдам, Германия, в рамках программы DAAD.

Научная новизна.

1. Впервые представлена детализированная петрохимическая летопись

донных отложений озера Байкал на период поздний плиоцен – поздний

плейстоцен. Выявлен ряд закономерностей поведения петрохимических

модулей на этапах ледниковье/межледниковье.

2. Установлены корреляционные связи между литолого-стратиграфической

моделью донных отложений и изменением макро- и микроэлементного
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состава осадков для полного набора климатических стадий (MIS) в

интервалах, отвечающих максимальным и минимальным значениям SiO2bio (с

наиболее контрастными свойствами) для верхнего плиоцена – плейстоцена.

3. Предложены механизмы поступления терригенной фракции в водоем во

временном отрезке верхний плиоцен – плейстоцен. Определены

потенциальные источники сноса терригенной фракции в горизонты разрезов

Академического хребта и Селенгино-Бугульдейской перемычки.

4. Установлена взаимосвязь изотопных характеристик Sr и Nd как

индикаторов источников сноса терригенного вещества и изменения

тектонических условий.

Практическая значимость.

Биостратиграфическая часть осадочной летописи озера Байкал, является

важным элементом мировой хроностратиграфической шкалы [International

Commission on Stratigraphy]. Детальная геохимическая летопись и её

интерпретация в хорошо датированных плиоцен-плейстоценовых осадках

озера Байкал, а также определение источников сноса терригенного вещества,

является необходимой информацией для широкого круга исследователей

кайнозойских отложений региона.

Достоверность результатов работы обеспечена большим количеством проб

и массивом полученных данных (РФА – 379 определений, ICP MS – 134

определения, изотопные характеристики Sr и Nd – 41 определение).

Современными методиками пробоподготовки, высокоточными

аттестованными аналитическими методами в центрах коллективного

пользования ИГХ СО РАН, ИГГД РАН, ИЗК СО РАН. Публикациями в

ведущих российских и зарубежных изданиях.

Основные защищаемые положения:


[…]


Цифрами обозначены (таблицы 3, 4): 1 – Баргузинский комплекс, известково

щелочные граниты, Ангаро-Витимский батолит, 2 – Чивыркуйский комплекс,

высококалиевые известково щелочные кварцевые монцониты и сиениты, 3 –

Таблица 3.
комплекс SiO2терр. TiO2 Al2O3 Fe2O3общ. MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5

1 71,59 0,29 14,73 1,67 0,03 0,38 1,51 3,98 4,65 0,08
2 62,70 0,76 16,92 4,79 0,09 1,75 3,30 4,01 3,82 0,35
3 73,48 0,16 13,61 1,30 0,05 0,23 0,86 3,91 5,47 0,05
4 58,67 0,89 18,37 4,60 0,11 1,49 3,17 4,82 5,81 0,26
5 56,62 0,95 17,25 8,53 0,09 2,82 1,91 2,30 2,86 0,25
6 53,65 0,82 17,93 7,76 0,10 2,52 2,02 2,04 2,61 0,21
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Зазинский комплекс, субщелочные граниты, 4 – Нижнеселенгинский

комплекс, монцониты, сиениты.

Таблица 3. 5 – средний валовый состав скважина BDP-99 (Селенгино-

Бугульдейская перемычка), 6 – средний валовый состав скважина BDP-98

(Академический хребет).

Таблица 4. 5 – средний валовый состав скважина BDP-98 (Академический

хребет), 6 – средний состав пелитовой фракции скважина BDP-99

(Селенгино-Бугульдейская перемычка).

Таблица 5. Средний валовый состав по интервалам соответствующим

ледниковым и межледниковым периодам в разрезе скважины BDP-98.

Таблица 6.

комплекс SiO2 TiO2 Al2O3 Fe2O3общ. MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5
1 71,02 0,31 14,74 2,77 0,05 0,53 1,69 3,34 4,70 0,11
2 73,05 0,41 12,43 3,72 0,05 0,39 1,51 2,83 4,87 0,10
3 68,10 0,53 14,32 5,10 0,08 1,81 2,55 2,68 3,90 0,17
4 51,56 0,70 12,18 5,77 0,11 4,71 13,23 2,40 1,61 0,13
5 47,90 0,62 12,47 5,97 0,12 4,70 15,32 2,69 1,48 0,14
6 62,70 0,68 14,20 7,30 0,10 3,25 4,85 2,50 3,12 0,17
7 36,39 0,39 7,75 4,02 0,07 9,08 27,07 1,65 1,22 0,35

Таблица 7.
комплекс Be Sc V Cr Co Ni Cu Pb Zn Ge Rb

1 0,93 18,30 101,15 111,61 17,24 55,11 40,99 16,37 94,84 0,07 77,49

2 0,96 23,34 124,68 105,18 21,85 49,78 32,31 13,19 113,04 46,30
3 0,93 13,38 62,71 59,85 9,89 28,67 12,45 6,64 64,50 27,20

4 0,60 30,48 110,70 145,96 38,17 52,28 10,38 7,25 61,34 0,40 31,31

5 5,99 6,58 24,39 8,48 3,27 3,16 14,93 28,63 49,79 129,34

6 2,93 11,54 19,34 14,91 6,49 7,71 11,25 39,84 47,71 252,93
7 1,32 14,88 72,22 109,99 12,60 43,40 25,58 23,05 65,98 95,08

Таблица 7. Продолжение.
комплекс Sr Y Th U Zr Nb Mo Sn Cs Ba La

1 229,58 35,64 156,66 4,67 1,67 2,13 0,77 900,84 48,34

2 421,25 16,67 103,62 1,74 3,92 0,18 576,14 18,56

3 382,78 13,85 103,34 0,10 1,47 1,62 1,85 530,69 23,53

4 594,54 10,93 112,33 1,05 2,41 0,47 659,22 11,41
5 386,01 16,32 9,65 2,20 226,89 11,45 0,64 4,47 2,56 1324,83 41,73

6 152,34 48,22 290,03 20,75 2,23 7,07 6,87 1194,74 110,12

7 245,63 31,83 6,15 0,25 188,01 11,02 2,09 2,40 0,80 1038,97 57,32
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Таблица 7. Продолжение.
комплекс Ce Pr Nd Sm Eu Gd Dy Ho Er Yb Lu

1 86,52 39,87 4,19
2 31,71 0,04 15,05 0,05 0,01 0,05 0,199 0,014 0,029 2,12 0,005

3 32,58 12,97 0,14 0,01 0,03 0,001 0,000 0,001 2,03 0,000

4 22,29 0,03 10,60 1,57 0,58 0,22 0,012 0,002 0,005 1,74 0,000
5 82,32 18,50 38,42 13,00 6,00 11,50 7,800 1,500 4,200 1,80 0,600

6 179,56 13,50 81,56 7,90 0,48 10,85 9,150 2,050 4,800 5,42 0,490

7 100,15 41,01 4,65 1,00 3,46 1,350 4,53 0,166

Цифрами обозначены:

Таблица 6. 1 – Саянский комплекс, граниты, 2 – Приморский комплекс,

граниты, 3 – Шарыжалгайский комплекс, граниты, 4 – метаморфические,

Ольхонский комплекс, 5 – метаморфические, Святоносский комплекс, 6 –

метаморфические, Шарыжалгайский комплекс, 7 – метаморфические,

Слюдянский комплекс.

Таблица 7. 1 – метаморфические, Шарыжалгайский комплекс, 2 –

метаморфические, Ольхонский комплекс, 3 – метаморфические, Слюдянский

комплекс, 4 – метаморфические, Святоносский комплекс, 5 – Саянский

комплекс, граниты, 6 – Приморский комплекс, граниты, 7 – Шарыжалгайский

комплекс, граниты.