Отзыв

на автореферат диссертации Иванова Егора Владимировича «Геохимические особенности донных отложений озера Байкал как показатель изменения природной среды в плиоцене – плейстоцене» на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Диссертационная работа Иванова Егора Владимировича посвящена исследованию геохимических (и некоторых литолого-структурных) характеристик донных отложений оз. Байкал на интервале последних 4 млн. лет. Материалом для работы послужили керны, отобранные на Академическом хребте (BDP-98) и Бугульдейской перемычке (BDP-99) в ходе выполнения международного проекта «Байкал-Бурение», участником которого был сам автор. В работе использовался комплекс современных аналитических методов, включая метод многоэлементного ИСП-МС анализа и термо-ионизационной масс-спектрометрии для определения изотопного состава Nd и Sr. Исследовано большое количество образцов кернов, которое позволило определить характерные составы осадков в экстремумах основных климатических стадий плейстоцена и на других важных этапах формирования осадочной толщи в плиоцене без учёта стадийности. Выявлены основные этапы формирования осадочной толщи с чётким выделением границы плиоцен/плейстоцен и последующим этапом активного тектогенеза (2,5-1,8 млн. лет назад).

В работе решаются задачи по поиску главных источников и механизмов поступления кластического материала в озеро на фоне тектонических и глобально-климатических факторов. Для интерпретации используются литохимические индексы и петрохимические модули, диаграммы направленности выветривания, ФМ-НКМ и изотопные диаграммы, сравнение с элементными и изотопными характеристиками геологических комплексов в бассейне Байкала.

Автореферат хорошо изложен и иллюстрирован.

Имеются вопросы и замечания:

1. По данным автора (стр. 13): *«В интервале возрастов 0,3–0,01 млн. лет наблюдается обратная динамика – тренд CIA демонстрирует рост в межледниковых интервалах по отношению к ледниковым периодам (рис. 8)»*. Это противоречит другим данным автора, полученным совместно с нами, по результатам исследования составного керна BDP-96-2 и VER2001-1 st2-PC-2001 с Академического хребта в интервале последних 500 тыс. лет [1]. Данные получены методом ИСП-МС с достаточно большим разрешением (1-2 тыс. лет) и свидетельствуют о том, что во все ледниковые стадии индекс химического выветривания CIW (и CIA также) был заметно выше (66-68), чем в межледниковые (60-62).

2. Поскольку такой тренд сохраняется на протяжении как минимум последних 1,5 млн. лет, то в вопрос об основных источниках поступления терригенного вещества в Байкал необходимо расширить, включив в рассмотрение «речную взвесь», которая в межледниковья могла поставлять материал с удалённых провинций бассейна, как это происходит сейчас – большую часть взвешенного вещества р. Селенга собирает на территории Монголии, где расположены более молодые (и менее выветренные) интрузивные породы. В этом случае снимаются противоречия с инверсией петрохимических индексов выветривания (CIA и CIW), которые в ледниковые периоды выше и ложно свидетельствуют о том, что якобы в это время эффективность химического выветривания возросла. Снимаются также и противоречия с изотопными метками: на рис. 13а отчётливо видно, что диатомовые интервалы керна систематически менее радиогенные (по $^{87}\text{Sr}/^{86}\text{Sr}$), по сравнению с ледниковой глиной. И вряд ли они связаны с самими диатомеями, которые, как подразумевается, концентрируют стронций из воды, что весьма сомнительно. Большая часть терригенных элементов в диатомеях обнаруживается

из-за недостаточной их очистки (диатомит – высокопористое вещество) от терригенных частиц [2]. Наличие двух основных типов источников: «ледникового» и «речного», вклады которых меняются в зависимости от глобальных климатических факторов, вероятно, может объяснить и тот факт, что: «По мере обогащения автохтонной органической компонентой наблюдается рост общего фона радиогенности составов Nd в осадке. Природа данного факта требует дополнительных исследований (рис. 14)».

3. Сопоставление геохимических и изотопных характеристик осадков только с геологическими комплексами пород вряд ли исчерпывающе, поскольку в процессе выветривания элементный состав продуктов разрушения меняется, а при их транспортировке в водной среде он ещё больше меняется за счёт фракционирования частиц по размеру и плотности. Разные фракции взвеси по содержанию некоторых элементов могут отличаться на порядок и более [3, 4]. В итоге мелкодисперсная взвесь, способная «вплавь» достичь Академического хребта, может иметь искажённый элементный/изотопный состав по сравнению с исходным источником. В свете выше сказанного обоснованность третьего и частично четвертого защищаемых положений мне кажется спорной. Для прояснения вопроса с источниками хотелось бы, чтобы автор в последующих работах обратил внимание на продукты разрушения пород в бассейне и влекомые наносы и взвесь (по фракциям), поставляемые речными притоками.

Несмотря на имеющиеся замечания, работа является самостоятельным законченным научным исследованием, с определяющим вкладом автора. Основные положения диссертации изложены в шести международных и российских журналах, рекомендуемых ВАК РФ. Работа удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Иванов Егор Владимирович заслуживает искомой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Литература

1. Goldberg E.L., Chebykin E.P., Zhuchenko N.A., Vorobyeva S.S., Stepanova O.G., Khlystov O.M., Ivanov E.V., Weinberg E., Gvozdkov A.N. Uranium isotopes as proxies of the environmental history of the Lake Baikal watershed (East Siberia) during the past 150 ka // Palaeogeography, Palaeoclimatology, Palaeoecology, 2010, v. 294 (1-2), p. 16-29.
2. Goldberg E.L., Grachev M.A., Bobrov V.A., Bessergenev A.V., Zolotaryov B.V., Likhoshway E.V. Do diatom algae frustules accumulate uranium? // Nucl. Instr. and Meth. in Phys. Res. A; 1998, V. 405, p 584-589.
3. Ломоносов И.С., Антипин В.С., Ломоносова Т.К., Гапон А.Е. Сопоставление состава и геохимических особенностей коренных пород и твердого стока крупных рек водосборного бассейна озера Байкал // Геология и геофизика, 2001, т. 42 (1-2), с. 278-297.
4. Чебыкин Е.П., Гольдберг Е.Л., Куликова Н.С. Элементный состав взвешенного вещества поверхностных вод озера Байкал в зоне влияния р. Селенги // Геология и геофизика, 2010, т. 51, № 10, с. 1443-1451.

Старший научный сотрудник, кандидат химических наук (специальности: 02.00.02 – аналитическая химия и 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых), Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Лимнологический институт Сибирского отделения Российской академии наук,

Чебыкин Евгений Павлович

Адрес: 664033, г. Иркутск, ул. Улан-Баторская, 3, а/я 278
Телефон: +7(3952)42-53-12
e-mail: cheb@lin.irk.ru

Я, Чебыкин Евгений Павлович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 003.059.01 и их дальнейшую обработку.

Подпись Е.П. Чебыкина заверю,
ученый секретарь Н.В. Иванова
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Лимнологический институт Сибирского отделения
Российской академии наук (ЛИН СО РАН)
« 06 » июля 20 18 г.